
pag.1 
 

   
 

D.D.G. n.                   del  

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

R E G I O N E S I C I L I A N A  
D I PA R T I M E N T O D E L L A P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  1  -  “ R I S O R S E P E R  L A  P R O G R A M M A Z I O N E -  A F F A R I 

G E N E R A L I E  D E L  P E R S O N A L E U F F I C I O D I  S U P P O R T O 

A L L E  F U N Z I O N I D I R I G E N T E G E N R A L E ” 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in 

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni e degli Enti locali"; 

Visto  il D.P.R. n. 254 del 4 settembre 2002, concernente il regolamento per la gestione 
dei Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato; 

Vista  la circolari 16 giugno 2003, prot. n. 3599 dell’Area Provveditorato del Dipartimento 
Regionale del Personale e dei SS.GG. recante "Direttive di attuazione del 
regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle 
amministrazioni dello Stato" emanato con D.P.R. n. 254/2002; 

Vista la circolare del 20 maggio 2004, prot. n. 7381, con le quali l’Area Provveditorato 
del Dipartimento Regionale del Personale e dei SS.GG. di rettifica della sopra detta 
circolare 3599/2003; 

Vista  la circolare n. 7 del 14/07/2004 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro avente 
come oggetto: “Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri 
delle  amministrazioni  dello  Stato,  approvato  con  il  D.P.R.  4  settembre  2002,  n. 
254”;  

Visto  il  D.D.  n.  32  del  6/6/2021  dell’Assessorato  all’Economia  di  approvazione  del 
disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionale; 

Visto  il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge  regionale 17 
marzo 2016, n. 3”; 

Vista  la  circolare  n.  12  del  09  agosto  2022  della  Ragioneria  Generale  della  Regione 
“Disciplina per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali. 
Integrazione  circolare  n.  7/2021  prot.  n.  57057  del  10  giugno  2021.  Istruzioni 
Operative”; 

Visto    il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale del 14/02/2025 n. 37, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente 
pubblico dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente 

191 04/04/2025



pag.2 
 

Generale del Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 
(due) a far data dal 17/02/2025; 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 
Vista  la legge 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027;  
Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. “Legge regionale 

9 gennaio 2025. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 
4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto  il D.D.G. n. 127/A II DRP del 15/04/2016, con il quale sono stati nominati per un 
periodo  di  3  (tre)  anni  Cassiere  e  Sostituto  Cassiere  rispettivamente  l’Istruttore 
direttivo sig. Martorana Giuseppe e l’Istruttore direttivo sig. Bucoli Giuseppe; 

Visto  il D.D.G. n. 305/A III DRP del 08/07/2019 con il quale sono stati conferiti per un 
periodo di 5 (cinque) anni gli incarichi di Cassiere e Sostituto Cassiere 
rispettivamente all’Istruttore direttivo sig. Bucoli Giuseppe e all’Istruttore direttivo 
sig. Martorana Giuseppe; 

Visto l’art.36  del  D.P.R.  n.  254/2002,  che  prevede  che  gli  incarichi  di  Cassiere  e  di 
Sostituto  Cassiere  sono  conferiti  per  un  periodo  non  superiore  a  cinque  anni  al 
personale  di  ruolo  dell’amministrazione  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.9 
comma 2, e può essere rinnovato una sola volta; 

Preso atto  di quanto previsto dall’art. 42 del citato d.p.r. 254/2002; 
Preso atto  che gli incarichi conferiti con il suddetto D.D.G. n. 305/A III DRP del 08/07/2019 

sono scaduti; 
Considerato ai sensi del citato D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, la competenza della gestione dei 

Servizi Generali, fra i quali le competenze del cassiere, risultano in capo all’Area 1 
“Risorse per la Programmazione – Affari Generali e Personale – Ufficio di supporto 
alle funzioni del Dirigente Generale”; 

Considerato   che  il  nominativo  del  nuovo  cassiere  è  stato  indicato  dal  Dirigente  responsabile 
dell’Area 3/DRP, dopo averne preventivamente acquisito la disponibilità; 

Considerato   che il rag. Giancarlo Santini, funzionario direttivo in atto assegnato all’Area 3 del 
Dipartimento della Programmazione, risulta in possesso dei requisiti previsti per 
l’attribuzione dell’incarico di Cassiere; 

Visto il D.D.G. n. 169 del 27/03/2025, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 
della  Programmazione,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Cassiere  del 
Dipartimento della Programmazione; 

Considerato che nelle premesse del sopra detto D.D.G. n. 169 del 27/03/2025 era riportato un 
refuso; 

Ritenuto pertanto, di dovere procedere all’annullamento del D.D.G. n. 169 del 27/03/2025, 
al fine di correggere il refuso; 

Ritenuto pertanto, di dovere procedere al conferimento dell’incarico di Cassiere del 
Dipartimento della Programmazione al funzionario direttivo Santini Giancarlo nato 
a  Palermo  il                    –  CF                                          per  la  durata  di  anni  5 
(cinque); 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
 

Per le considerazioni di cui sopra il D.D.G. n. 169 del 27/03/2025 è annullato. 



pag.3 
 

 
Art. 2 

 
È conferito l’incarico di Cassiere del Dipartimento regionale della Programmazione al funzionario 
direttivo Santini Giancarlo nato a Palermo il                     – CF                                      ; 
 
 

Art. 3 
 

Il predetto incarico è conferito per un periodo di 5 (cinque) anni a decorrere dalla data di notifica 
del presente provvedimento. 
 

Art. 4 
 

Il Cassiere e Sostituto Cassiere uscenti continueranno a svolgere i propri compiti fino alla data del 
passaggio di consegne.  
 

 
Art. 5 

 
In  sede  di  contrattazione  collettiva  integrativa  decentrata  sarà  determinata  la  misura  mensile 
dell’indennità  spettante  al  Cassiere,  secondo  quanto  previsto  nell’allegato  “B”  del  vigente 
C.C.R.L. del personale regionale con qualifica non dirigenziale. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
nel sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della 
legge regionale n. 21 del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 
2015  e  sarà  inoltrato  al  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  ed  al 
Dipartimento del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione per i consequenziali 
adempimenti. 
 
   Palermo,  

 
 L’Istruttore direttivo 
Giampiero La Mantia 
 
          Il Dirigente Generale   

                                                               Vincenzo Falgares 

VINCENZO FALGARES
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
04.04.2025 12:43:56
GMT+01:00

GIAMPIERO LA MANTIA
REGIONE SICILIANA
dott.
04.04.2025 12:45:17
GMT+01:00

04/04/2025


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3

